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ظریف خطاب به ترامپ و هیلی:
برای تقلب هم کمی همت کنید 

شرق: روز گذشته محمدجواد ظریف، وزیر خارجه  �
ایران در واکنش به سندسازی دولت آمریکا علیه 
ایران پیامی توییتری منتشر کرد. ظریف در صفحه 
توییتر خود نوشت: «مُهر استاندارد نشانه کیفیت 
برای مصرف کنندگان ایرانی است؛ ولی برای ترامپ و 
شرکایش متأسفم چون ما این علامت را روی قطعات 
موشک نمی زنیم. وقت آن است که برای تقلب 
هم کمی همت کنید». روز دوشنبه، دونالد ترامپ 
که برای مراسم ناهار، میزبان فرستادگان اعضای 
شورای امنیت سازمان ملل در کاخ سفید بود، گفت: 
«وظیفه جامعه جهانی است که با فعالیت های 
بی ثبات کننده ایران مقابله کند». به گزارش «ایسنا» 
به نقل از «خبرگزاری فرانسه»، دونالد ترامپ گفت: 
«این گروه کار زیادی برای انجام دادن دارند از جمله 
مقابله با فعالیت های بی ثبات کننده ایران، پایان دادن 
به جنگ سوریه، مقابله با تروریسم و خلع هسته ای 
کره شمالی». در این مراسم، نیکی هیلی، سفیر آمریکا 
در سازمان ملل متحد آنچه را مقام های آمریکایی 
ادعا می کنند شواهدی از نقش ایران در ارسال موشک 
برای شورشیان حوثی یمن است، به نمایندگان اعضای 
شورای امنیت سازمان ملل نشان داده و هم زمان با 
رئیس جمهوری آمریکا ایران را به بی ثبات کردن 
خاورمیانه متهم کرد. هیلی تلاش کرد نمایندگان را 
با نمایش دادن بقایای موشک هایی که ادعا می کند 
توسط حوثی های یمن به عربستان شلیک شده است، 
متقاعد کند که موشک ها ساخت ایران بوده است. او 
مدعی شد: «این شواهد باز هم نشان می دهد ایران 
تعهدات بین المللی اش را نادیده می گیرد. اقدامات 
ایران تهدیدی نه تنها برای همسایگانش بلکه برای 
تمام جهان شد». همچنین به گزارش خبرگزاری 
«آسوشیتدپرس»، هیلی بعد از تلاش برای اثبات 
اینکه موشک های شلیک شده به عربستان، ساخت 
ایران است، گفت یک تلاش جهانی و هماهنگ برای 
مجازات ایران به دلیل آنچه واشنگتن نقض قطع نامه 
شورای امنیت درخصوص موشک های بالستیک 
می خواند، می تواند رئیس جمهور ترامپ را متقاعد 
کند که ماندن در توافق هسته ای با ایران منافعی دارد.

نمایش هیلی علیه ایران
۲۵ آذرماه بود که سفیر آمریکا در سازمان ملل 
گروهی خبرنگار را به پایگاهی نظامی در واشنگتن 
برد و پشت تریبونی ایستاد که یک حجم بزرگ آهنی 
پشتش گذاشته شده بود. او گفت این موشکی است 
که از یمن به عربستان اصابت کرده و ریاض آن را به 
امانت به آنها داده است؛ اما همه این صحنه آرایی 
برای این بود که هیلی بگوید این موشک ساخت 
ایران است و آرم گروه صنعتی شهید باقری بر آن 
حک شده است. نیکی هیلی بارها مدعی شده ایران 
عامل بی ثباتی خاورمیانه است و ادامه داد: آنچه از 
بررسی بقایای موشک برمی آید، می تواند به عنوان 
«شواهد انکارناپذیر» نقض تعهدات بین المللی ایران 
و تلاش نافرجام ایران برای لاپوشانی این موارد تلقی 
شود. او مدعی شده موشک شلیک شده به فرودگاه 
ریاض، نشان گروه صنعتی شهید باقری را داشته 
است. سال گذشته گروه صنعتی شهید باقری به بهانه 
آنچه ادعا می شده نقش در برنامه موشکی ایران 
است، وارد فهرست تحریم های اتحادیه اروپا شد. 
سفیر آمریکا در سازمان ملل در همان روز در ادامه 
اظهارات ضدایرانی خود، اعلام کرد: «وزیر دفاع این 
کشور در آینده نزدیک از اقداماتی جدید برای مقابله 
با اقدامات خصمانه ایران خبر می دهد». نیکی هیلی 
همان زمان گفته بود که تمرکز آنها فقط روی برنامه 
هسته ای ایران نیست، بلکه برنامه های موشکی ایران 
نیز در دستور کار قرار دارد. از سیزدهم آبان ماه، بعد 
از پرتاب یک موشک از یمن به فرودگاه بین المللی 
ریاض در عربستان سعودی، موجب موج جدیدی از 
اتهام زنی به تهران شروع شد. یگان موشکی ارتش 
یمن، یک فروند موشک بالستیک از نوع «برکان اچ۲ 
(آتشفشان)» را به فرودگاه بین المللی «ملک خالد» 
شلیک کرد. این اتفاق موجب شد در اولین واکنش 
خارجی، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
بگوید: «از نظر من حمله (به عربستان) کار ایران بوده 
است». اما این ادعا به سرعت از سوی مقامات مسئول 
جمهوری اسلامی ایران رد شد. ترامپ ماه ها قبل از 
آن هم در هماهنگی کم نظیری با عربستان در حال 

اتهام زنی به ایران بود و تا امروز هم ادامه دارد.
پاسخ دوباره ظریف

 حالا هیلی بار دیگر ایران را متهم کرده است. او 
با اشاره به علائم روی موشک که مقام های دفاعی 
آمریکا می گویند نشان دهنده سرمنشأ ایرانی آن است 
به استعاره گفت: «اما چطور این را زیر سؤال می برید؟ 
روی آن ساخت ایران، جوشکاری شده است». 
محمدجواد ظریف، در پیامی در صفحه توییتر خود 
در پاسخ به او نوشت: «این بار قطعاتی از موشک را 
نشان دادند ولی با آرم مؤسسه استاندارد ایران که ما 
روی بسته های غذایی به کار می بریم. دوباره تلاش 
کنید مدرک تولید کنید!». ظریف همچنین در پیام 
دیگری نوشت: مدتی قبل، آمریکا یک موشک ایرانی 
ارائه شده توسط سعودی ها را نمایش داد. باید به آنها 
گفته شده باشد موشکی که در آسمان توسط پاتریوت 
نابود شده، کاملا سالم به زمین فرود نمی آید. لذ این بار 
قطعاتی از موشک را نشان دادند ولی با آرم مؤسسه 
استاندارد ایران که ما روی بسته های غذایی به کار 

می بریم. دوباره تلاش کنید مدرک تولید کنید!
ترامپ بارها مخالفت خود را با ایران به صراحت 
اعلام کرده و توافق برجام را بدترین توافق تاریخ 

خوانده است. 

عباس عبدي:
در یک جامعه پویا به کسي که فساد 

را افشا مي کند، هدیه مي دهند 
ایسنا: عباس عبدي در نشست «صداهایي که  �

شنیده نشد» گفت: اشتباه سیستم این است که 
فساد میوه یک درخت است، نه خود درخت. تا 
وقتي تنه هست، میوه ها هر سال به وجود مي آیند. 
هرکس مي گوید با فساد مبارزه مي کنم، باید با تنه 
این درخت کار کند. شفافیت و ساختار سالم از این 
دست است. در یک جامعه پویا به کسي که فساد را 
افشا مي کند، هدیه مي دهند. باید نهادهاي نظارتي 
رسمي و غیررسمي مستقیم داشته باشیم. عبدي 
گفت: اوایل انقلاب با طرح خصوصي سازي، هرکس 
آمد قسمتي را به دست گرفت. مطالعات نشان داد 
منطقشان اشتباه بود. از سال ۶۸ این فرایند ادامه 
داشت؛ اما انرژي دموکراتیکي در جامعه ایجاد شد 
که دگرخواهانه باشد. بخش نظارت بروني جامعه 
بسیار قوي شد. دستگاه قضائي به دلیل شکافي 
که با آقاي خاتمي داشتند، مستقل تر عمل کردند؛ 
زمان هاشمي که جرئت نداشتند. شاخص حاکمیت 
قانون در سالي که خاتمي آمد، ۲۵  و روزي که 
رفت ۰/۴۷  شد. او سپس گفت: آمدن احمدي نژاد 
یک واویلا بود. روزي که احمدي نژاد رفت، این 
شاخص به ۰/۱۶  رسید و بحث فساد قانون در ایران 
به بدترین حالت رسید. علت اصلي اش این بود 
که نهاد نظارتي کاملا به حاشیه رفت. بر اساس 
مصلحت، مي گویند بعدا به پرونده ها رسیدگي 
مي کنند؛ این وضعیت درست نیست. این فعال 
سیاسي گفت: بعد از آن سازمان بودجه و اقتصادي 
از بین رفت. در کل سیستم نوعی جایگزیني فساد و 
صلاح ایجاد شد. حتي نظام نظارتي ای مثل مجلس 
هم نتوانست کاري کند. بعد از روحاني شاخص ها 
بهتر شده؛ اما خوب نیست. اگر به سال ۸۴ برسیم، 
مي توانیم بگوییم مي توان شرایط را تحمل کرد. به 
جایي رسیده ایم که احمد توکلي مي گوید کشور 
دچار فساد سیستمي شده است. در نتیجه روند 
ملموسي نمي بینیم. مسئله اصلي این است که 

ریشه هاي فساد باید بررسي شود.
عبدي در پاسخ به پرسشی مبني بر اینکه 
استقلال قوه قضائیه چه کمکي در حل پرونده ها 
مي کند و این برخوردها چگونه امکان پذیر 
است، گفت: آنها مي خواهند با میوه دعوا کنند، 
نمي خواهند با تنه درگیر شوند؛ گیر و پیچ این 
سیستم همین است. در سیستم شاه مي گفتیم 
کل سیستم فاسد است و باید عوض شود؛ اما 
در حال حاضر مشکل ما دستگاهي است.  دستگاه 
قضائي اگر مستقل نباشد، نمي تواند با فساد مبارزه 
کند؛ بنابراین اگر سیستم مستقل نشود، مبارزه معنا 
پیدا نمي کند. عبدي درباره استقلال قوه قضائیه 
و اینکه اگر تعیین رئیس، انتصابي نباشد او بهتر 
مي تواند عمل کند، عنوان کرد: استقلال هیچ ربطي 
به انتصابات ندارد. هرکسي با سازوکاري در بالا 
مي نشیند. انتصاب رئیس قوه قضائیه هم ربطي 
به استقلال این قوه ندارد. قوه قضائیه با دولت 
فرق مي کند. قوه قضائیه مستقل یعني قاضي 
مستقل که رکن اساسي این قوه است. اینجا همه 
پرونده هاي دست یک یا دو قاضي است؛ این معني 
پیدا نمي کند، قاضي باید مستقل باشد. او با اشاره 
به پرونده سعید طوسي گفت: امکان ندارد پرونده 
سعید طوسي سال ۹۰ باز شود، سال ۹۵ افشاگري 
شود و سال ۹۶ تبرئه شود. عبدي گفت: ادبیات 
قوه قضائیه مهم است؛ از رئیس این قوه گرفته تا 
دادستان، وقتي دهن باز مي کنند باید حقوق بیرون 
بیاید. این فعال سیاسي اصلاح طلب گفت: در 
دستگاه قضائي مستقل حس مي کنید تنها نیستید و 
همیشه در پناه قانون قرار دارید. هنگامي که درباره 
استقلال قوه قضائیه حرف مي زنیم، طرح مشکل 
است و معتقدم نیروهاي جدید و قدیم در شرایطي 
هستند که مي توانند به تفاهم برسند. ایده سیاسي 
از خلال گفت وگو شکل مي گیرد، نه اینکه در یک 

اتاق بنشینیم و طراحي کنیم و دیگران اجرا کنند. 

سیاست

دریچه روزنه

سال پانزدهم    شماره 3075 چهارشنبه   11 بهمن 1396

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای، روز 
گذشته در ابتدای جلسه درس خارج فقه با ابراز تأسف عمیق از کشتار 
مردم بی گناه در حوادث تروریستی اخیر افغانستان، گفتند: «هدف آمریکا از 
انتقال تروریست های داعش به افغانستان، موجه کردن ادامه حضور خود 
در منطقه و ایجاد امنیت برای رژیم صهیونیستی است». حضرت آیت االله 
خامنه ای با اشاره به امضای داعش بر ترور صدها نفر از مردم در حوادث 
ماه های اخیر افغانستان، افزودند: «همان دست هایی که با ایجاد داعش، آن 
را ابزاری برای ظلم و جنایت علیه مردم در سوریه و عراق قرار داد، امروز 

پس از شکست در آن مناطق به دنبال انتقال داعش به افغانستان هستند 
و کشتارهای اخیر درواقع آغاز همین نقشه است». مقام معظم رهبری 
افزودند: «برای تروریست های مورد حمایت آمریکا شیعه و سنی فرق 
نمی کند و مردم غیرنظامی، اعم از شیعه و سنی هدف آنها هستند». ایشان 
مشغول سازی ملت های منطقه به خود را سیاست درجه اول آمریکایی ها 
دانستند و گفتند: «آمریکا به دنبال آن است که این منطقه روی خوش نبیند 
و دولت ها و ملت های منطقه به خود مشغول باشند تا به فکر معارضه با 
عامل خبیث استکبار یعنی صهیونیسم نیفتند». حضرت آیت االله خامنه ای 

هدف بعدی آمریکا از ایجاد ناامنی را موجه کردن حضور خود در منطقه 
بیان کردند و افزودند: «آمریکایی ها خود عامل اصلی ناامنی در افغانستان 
هستند و کشتارهایی که به اسم مذهب در این منطقه از حدود ۲۰سال قبل 
انجام گرفت، مستقیم یا غیرمستقیم به وسیله عوامل آمریکا بود و اکنون نیز 
به دنبال آن هستند که با ایجاد ناامنی، حضور خود را تأمین کنند و اهداف 
سیاسی و اقتصادی شان را پیش ببرند». مقام معظم رهبری گفتند: «لعنت 
خدا بر استکبار و عوامل آن و بر رژیم خبیث و جنایت کار صهیونیستی و 

آمریکا که این گونه مسلمانان را نابود می کنند».

شرق: روز گذشته، «مایک پومپئو»، رئیس سازمان «سی آی ای»، در گفت وگو 
با شبکه جهانی «بی بی سی» از اعتراضات اخیر در برخی از شهرهای ایران 
و همچنین از نامه اش به سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی سپاه قدس 
ایران، گفت. به گزارش «ایسنا»، رئیس سازمان سیا در بخشی از مصاحبه خود 
با طرح ادعاهایی علیه ایران گفت: «تهدید غیرهسته ای ایران یک چالش بسیار 
جدی برای ثبات خاورمیانه است. امیدواریم که جهان در درک این موضوع 
به ما بپیوندد که تهدید غیرهسته ای ایران یک چالش بسیار جدی برای ثبات 
منطقه خاورمیانه است و مقامات این کشور باید بدانند که آمریکا تهدید منافع 
خود در خاورمیانه را تحمل نخواهد کرد». او با بیان اینکه «آمریکا نسبت به 
وقوع درگیری میان ایران و عربستان نگران است»، گفت: «ما باید اطمینان 
حاصل کنیم که این اتفاق نمی افتد و راهش این است که مردم ایران باید 
بفهمند چنین اتفاقی به نفع آنها نیست. وي مدعي شد اعتراض های اخیر 
در این کشور نشان می دهد که مردم ایران متوجه شده اند این ماجراجویی ها 

هزینه های هنگفتی برایشان داشته است و منطقی نیست». رئیس سازمان سیا 
افزود: «تاریخ مردم ایران همراه با درک عمیقی از این بوده است که چگونه 
در جهان موفقیت آمیز باشند. ما امیدواریم که ایرانی ها قیام کنند و بفهمند که 
فرستادن نیروهای نیابتی و تلاش برای خرابکاری به نفع کشورشان نیست. ما 
اطمینان داریم که مردم ایران این نکته را می فهمند و امیدواریم که رهبرانشان 
هم این موضوع را بپذیرند». رئیس سیا افزود: «ما شاهد بودیم که ایرانی ها 
به واسطه نیروهای نیابتی خود در یمن، به عربستان موشک شلیک می کنند و 
تلاش کردند در بخش های دیگری از خاورمیانه کار مشابهی انجام دهند. این 

غیرقابل تحمل است».
می خواستم به سلیمانی پیام روشنی بفرستم

پومپئو با اشاره به اینکه نگران میزان نفوذ ایران در سوریه و منطقه است، 
به نامه اخیر خود به سردار سلیمانی اشاره کرد: «درباره نامه ای که برای سردار 
قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی سپاه قدس ایران، نوشته بودم، من می خواستم 

پیام روشنی به قاسم سلیمانی بفرستم که آمریکا، غرب، بریتانیا و دیگران در 
این منطقه دارای منافعی هستند و باید متوجه باشد که حمله به این منافع 
با مقابله به مثل روبه رو خواهد شد. اینکه ایرانی ها بخواهند به منافع آمریکا 
ضربه بزنند برای ما تحمل کردنی نیست». او ادعا می کند: «باید مطمئن شویم 
که نه تنها قاسم سلیمانی، بلکه رهبران سیاسی ایران هم مثل [حسن] روحانی 
و دیگران، مسئولیت جنگ افروزی هایی را که کرده اند بپذیرند، این گونه رفتارها 

قابل قبول نیست و ما وظیفه داریم که در برابر آن بایستیم».
سلیمانی نامه را نخواند

دوازدهم آذرماه امسال (دوم دسامبر ۲۰۱۷) بود که رئیس «سیا»، هم از 
نامه نوشتن خود به سردار سلیمانی گفت و هم این را که فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران آن نامه را باز نکرده و پس فرستاده است. مایک پمپئو گفته بود 
که در نامه به سردار قاسم سلیمانی و رهبران ایران نگرانی خود را از رفتارهای 

تهدیدآمیز ایران در عراق ابراز کرده است. 

جماران: سیدحسن خمینی در دیدار با رئیس و 
کارکنان سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی در حرم 
امام خمینی، گفت: در حوزه فرهنگ انقلاب کارهای 
بزرگی انجام شده است، اما باید بیش از این به 
مخاطب توجه کرد، زیرا اگر مخاطب را نشناسیم و 
درد امروز جامعه را ندانیم، توان نسخه پیچی برای 
او را نخواهیم داشت.  او با بیان اینکه خوب و بد 
محصولات فرهنگی و غیرفرهنگی با «برای» معنا 
می شود، گفت: چیزی که برای یک نفر خوب است 
ممکن است برای دیگری مناسب نباشد. به همین 
دلیل باید مخاطب را بشناسیم و دوم اینکه اگر فکر 
می کنیم جامعه باید متوجه مطلبی شود آن را 
ساده سازی کنیم.  سیدحسن خمینی گفت: ممکن 
است مطالب خوبی تولید کنیم، ولی نتوانیم توزیع 
کنیم؛ توزیع به معنای رساندن محصول فرهنگی به 
دست مخاطبی است که ظرفیت شنیدن را دارد. اگر 
«زبان مخاطب را نمی شناسیم» و «مطلب مطابق 
نیاز او نیست»، توزیع مناسبی صورت نگرفته است. 
البته مهم ترین مسئله در امر توزیع فرهنگی این است 
که مخاطب به توزیع کننده اعتماد داشته باشد و اگر 
اعتماد به توزیع کننده محصول فرهنگی از دست 
برود، یکی از بحران های حوزه فرهنگ پدید می آید. 

مخاطب باید شما را خیرخواه و توانا و صادق بشناسد. 
اگر مخاطب اعتمادش از ما بریده شد، هرچه بگوییم، 
حتی اگر نیاز داشته باشد، آن را نمی پذیرد.  او تأکید 
کرد: برای پیشرفت فرهنگی در مرحله اول باید تولید 
کرد، اما در مرحله دوم مخاطب باید حاضر باشد تا 
محصول را استفاده کند؛ گرچه در پزشکی ممکن 
است بتوانید بیمار را به زور بستری کنید، اما در عرصه 
فرهنگ حتما باید مخاطب به سخن شما اعتماد کند. 
بنابراین، اگر خدای ناکرده جایی اعتماد شکست، من 
هرچه بگویم، شما کمتر گوش می کنید.  یادگار امام 
گفت: ممکن است محصول را تولید و ساده سازی 
کنیم و از همه ابزار توزیع هم استفاده کنیم، اما 
مخاطب خودش را دردمند نداند. در همین زمینه 
یکی از کارهای معلمان اخلاق این است که ایجاد 
تشنگی کنند. یکی از بزرگ ترین بحران های «زیادگفتن» 
این است که در افراد احساس سیری کاذب پدید 
می آورد. خیلی وقت ها مشکل یک کار فرهنگی این 
است که سخن را بیش از حد می گوییم.  او ادامه 
داد: دومین نکته در تقاضای محصول فرهنگی این 
است که توجه داشته باشیم. اخلاق، نیاز درجه دوم 
انسانی است؛ کسی که شکمش گرسنه است، اخلاق 

نمی فهمد و حتی دزدی برای او تجویز می شود.

مقام معظم رهبری در ابتدای جلسه درس خارج فقه:
هدف آمریکا از انتقال داعش به افغانستان توجیه حضور خود در منطقه است

سیدحسن خمینى: گرسنه اخلاق نمى فهمد

شرق، آمنه شیرافکن: نمایندگان از اوین بازدید کردند 
اما قطره چکاني خبر دادند. همه  آنها عهد کرده بودند 
که نکاتي را بنویسند و امروز علي الطلوع در جلسه اي 
درباره جزئیات آن دیدار بگویند. برخي شان هم در 
کانال تلگرامي شان به بازدید از اوین، کوتاه اشاره 
کردند؛ نمونه اش علیرضا رحیمي است که در کانالش 
نوشت: «برنامه بازدید نمایندگان مردم از زندان اوین 
در فضایي حفاظت شده و محدود انجام شد». هدف 
اصلي از بازدید روز گذشته، ملاقات و صحبت با 
زندانیان اعتراض هاي دي ماه و پیگیري علت و نحوه 
مرگ سینا قنبري در زندان عنوان شده بود. از سخنان 
جسته و گریخته نمایندگاني که غروب سه شنبه از اوین 
بازدید کردند مي شد این طور استنباط کرد که بازدید از 
بند نسوان اتفاق نیفتاده، چراکه زني از بازداشتي هاي 
اخیر در اوین باقي نمانده بود. با این حال، فاطمه 
سعیدي، تنها زن حاضر در هیئت بازدید از اوین، به 
«شرق» خبر داده که کماکان یک زن در بازداشت به 
سر مي برد و هنوز نتوانسته تودیع وثیقه کند. برخي 
نماینده ها هم حرف هایشان با هم در تناقض بود. یکي 
به حضور شش زنداني بازداشت هاي اخیر و دیگري به 
حضور چهار نفرشان در اوین اشاره داشت. آن هم در 
شرایطي که عبدالرضا رحماني فضلي، وزیر کشور، به 
«ایسنا» خبر داده: «۳۰۰ نفر که در حوادث اخیر مرتکب 
جرم شده  اند، در بازداشت به سر مي برند که ۹ نفرشان 
در تهران بازداشت اند و هیچ کدام دانشجو نیستند». 
رحیمي، از جمله نمایندگاني که دیروز از اوین بازدید 
کرده نیز به «شرق» مي گوید: «با توجه به اینکه بسیاري 
از بازداشتي هاي دیگر در شهرها و استان هاي دیگر 
هستند، امیدواریم زمینه بازدید مشابه از سایر زندان ها 
براي نمایندگان منطقه فراهم آید».  او همچنین از آمار 
مغشوش ملاقات با بازداشتي ها گره گشایي مي کند؛ 
«چهار نفر بازداشتي ناجا بودند و دو نفر هم بازداشتي 
امنیتي در بند وزارت اطلاعات. با هر شش نفر ملاقات 
کردیم». به هر شکل، دیدار موعود میسر شد و گزارش 
آن هم تا به اینجا شبه محرمانه باقي بود. اصلاح طلبان 
و اصولگرایاني که از اوین بازدید کردند صبح امروز 

درباره نحوه ارائه گزارش نهایي به افکار عمومي 
تصمیم خواهند گرفت و شنیده هاي «شرق» نشان 
از آن دارد که چه بسا در صورت عدم توافق بر سر 
محورهاي گزارش، فراکسیون امیدي ها بیانیه مستقلي 

ارائه کنند.
رؤیت فیلم خودکشي سینا قنبري

 الهیار ملکشاهي، رئیس کمیسیون حقوقي 
و قضائي مجلس، به «ایسنا» خبر داده که فیلم 
خودکشي سینا قنبري در این بازدید براي نمایندگان 
به نمایش درآمده است اما هیچ کس توضیح بیشتري 

نمي دهد. دیگر نمایندگان 
در پاسخ «شرق» درباره بیان 
جزئیات بیشتري از مشاهده 
فیلم خودکشي سینا قنبري 
به گزارش جمع بندي امروز 
اینکه  صبح شان اشاره کردند و 
جزئیات تکمیلي را بعدتر ارائه 
محمدکاظمي،  کرد.  خواهند 
ملایر،  اصلاح طلب  نماینده 
پیش تر به «شرق» خبر داده 
بود که خانواده سینا قنبري 
از مجلس خواسته  اند پیگیر 
پرونده فوت فرزندشان در زندان 
اوین باشد. فرداي بازداشت هاي 
گروهي از میدان انقلاب تهران و 
انتقال بازداشتي ها به اوین خبر 

آمد که جواني ۲۲ساله خودکشي کرده است. اطلاعات 
چنداني از نحوه و دلایل خودکشي سینا قنبري به 
دست نیامد و تا به اینجاي کار بازدید نمایندگان گرهي 
از معماي مرگ او نگشوده است. هم اکنون تنها چهار 
نفر از بازداشت شدگان اعتراض هاي اخیر در اوین 
همچنان زنداني هستند که در جریان این بازدید با هر 

چهار نفر دیدار و با آنها گفت وگو کردیم. 
یک زن کماکان در بازداشت است

بازدید از بند نسوان محقق نشد و برخي نمایندگان 
تأکید داشتند که دیگر زني در جریان ناآرامي هاي اخیر 

در اوین به سر نمي برد اما فاطمه سعیدي، تنها زن 
حاضر در هیئت بازدید از اوین، به «شرق» مي گوید: 
«البته یك خانم هنوز در بازداشت است. با ایشان نیز 
صحبت کردیم و امیدواریم زودتر آزاد شوند. براي آنها 
نیز قرار تأمین به جز بازداشت صادر شده اما به دلیل 
مشکلات مالي هنوز نتوانسته  اند تودیع کنند». ۱۱ نفر 
از نمایندگان مجلس روز گذشته دو ساعتي از زندان 
اوین بازدید کردند. این بازدید از بند نگهداري متهمان 
و بند ۲۰۹ انجام شد. ملکشاهي و سعیدي، از جمله 
نمایندگان حاضر در هیئت بازدید از اوین، خبر دادند: 
«از وضعیت چهار نفر از افراد 
باقي مانده که در ناآرامي هاي 
اخیر دستگیر شده بودند، 
دیدار داشته و همکاران با آنها 
ملکشاهي  کردند».  صحبت 
گفته: «درخصوص آن فردي 
که در اغتشاشات دستگیر 
شده بود و صحبت آن بود 
که خودکشي کرده، هم فیلم 
مربوط به آن دیده شد و هم از 
محلي که جسد او  پیدا شده و 
احیانا در آن جا خودکشي کرده 
بازدید شد». به گفته او، در این 
دیدار همچنین جلسه اي با 
رئیس کل سازمان زندان ها و 
مدیرکل و مسئولان زندان اوین 
داشته  اند و مسئولان هم به سؤالات نمایندگان پاسخ 

داده اند.
با هر ۶ بازداشتي ملاقات کردیم

کلید واژه مشترک همه نمایندگان براي هرگونه 
توضیح بیشتر این است: «جمع بندي کلي بازدید از 
اوین را امروز ارائه خواهیم داد». فاطمه سعیدي 
هم در این باره به «شرق» گفته است: «باتوجه به 
آنکه به گفته مسئولان زندان اوین، هیچ زني در میان 
بازداشت شدگان فعلي وجود ندارد، از بند نسوان 
بازدید نکردیم. البته یك خانم هم هنوز در بازداشت 

است که با ایشان نیز صحبت کردیم. امیدواریم زودتر 
آزاد شوند. براي آنها نیز قرار تأمین به جز بازداشت 
صادر شده است، اما به دلیل مشکلات مالي هنوز 
نتوانسته  اند تودیع کنند». علیرضا رحیمي اما جزئیات 
را بیشتر و قابل فهم تر توضیح مي دهد و درباره ابهام 
در ملاقات با زندانیان و تعداد آنها به «شرق» مي گوید: 
«مجموع بازداشتي هاي ناآرامي هاي اخیر شش نفر 
بودند. چهار نفر بازداشتي ناجا و دو نفر هم بازداشتي 
امنیتي در بند وزارت اطلاعات. با هر شش نفر ملاقات 
کردیم. همگي در انتظار تعیین تکلیف قضائي بودند».

بند  از  بازدید  براي  زنان  فراکسیون  درخواست 
نسوان

سعیدي نیز در ادامه به درخواست فراکسیون 
زنان مجلس دهم براي بازدید از بند نسوان اشاره 
می کند و به «شرق» مي گوید: «درخواستم از رئیس 
سازمان زندان ها این بود که حتما نسبت به انجام 
همکاري هاي لازم براي بازدید فراکسیون زنان مجلس 
از زندان هاي زنان اقدام کنند». بااین حال نماینده 
اصلاح طلب تهران از همکاري مسئولان زندان براي 
حضور او به عنوان یك نماینده زن در بازدید از اوین 
خرسند است و از مقام هاي مسئول تقدیر و تشکر 
می کند. سعیدي همچنین به «شرق» مي گوید: 
«امکان بازدید از بند نسوان به وجود نیامد. من تأکید 
داشتم از وضعیت برخي زنان زنداني اطلاع پیدا کرده 
و با آنها دیدار کنم، اما گزارش کاملي از وضعیت آنها 
دریافت کردم. همچنین شرایط به گونه اي پیش رفت 
که امیدواري من براي بازدید از بند زنان هم افزایش 
یافت. ممکن است با مساعدت قوه قضائیه به زودي 
بتوانیم این بازدید را هم داشته باشیم.  همکاري 
بسیار خوبي از سوي مسئولان زندان براي حضور بنده 
به عنوان یك نماینده زن انجام شد که جاي تقدیر و 
تشکر دارد». ناآرامي هاي اخیر ایران سه هزارو ۵۰۰ 
بازداشتي به همراه داشت. بازدید ۱۱ نماینده از شش 
بازداشتي زندان اوین، یک ماه رایزني و لابي در پي 
داشت، بااین حال نمایندگان امیدوارند بازدید از زندان 
دیگر شهرها با سرعت و سهولت بیشتري انجام شود.

بازدید ۱۱ نماینده از ۶ بازداشتي

نمایندگان بالاخره به اوین رفتند 

نکته

 فاطمه سعیدي: یك خانم هنوز 
در بازداشت است که با ایشان 
نیز صحبت کردیم و امیدواریم 

زودتر آزاد شوند. براي آنها نیز قرار 
تأمین به جز بازداشت صادر شده 

اما به دلیل مشکلات مالي هنوز 
نتوانسته  اند تودیع کنند

نگرانی رئیس سیا از درگیري ایران و عربستان 


